
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2023 г. Красноярск № 566-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 503-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 503-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» 
следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Реформирование 
и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности» (далее -  государственная программа): 

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению государственной 

программы, в том числе по годам реализации» изложить в следующей 
редакции:
« Информация 

по ресурсному 
обеспечению 
государственной 
программы, в том 
числе по годам 
реализации

общий объем финансирования государственной 
программы в 2014-2025 годах за счет всех 
источников составит 136 050 063,6 тыс. рублей, 
в том числе:
2014 год -  12 881 060,4 тыс. рублей;
2015 год -  11 649 961,0 тыс. рублей;
2016 год -  9 479 124,5 тыс. рублей;
2017 год -  9 270 723,7 тыс. рублей;
2018 год -  7 224 039,7 тыс. рублей;
2019 год -  10 296 872,1 тыс. рублей;___________



2020 год -  14 705 013Д тыс. рублей;
2021 год -  10 617 212,9 тыс. рублей;
2022 год -  13 808 680,6 тыс. рублей;
2023 год -  13 727 816,4 тыс. рублей;
2024 год -  10 796 246,9 тыс. рублей;
2025 год -  И  593 312,3 тыс. рублей;
в том числе:
средства федерального бюджета -  7 210 497,7 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 год — 3 388 418,8 тыс. рублей;
2015 год -  938 532,0 тыс. рублей;
2016 год -  0,0 тыс. рублей;
2017 год -  0,0 тыс. рублей;
2018 год -  0,0 тыс. рублей;
2019 год -  60 575,0 тыс. рублей;
2020 год -  27 204,1 тыс. рублей;
2021 год -  300 410,4 тыс. рублей;
2022 год -  894 553,3 тыс. рублей;
2023 год -  869 518,9 тыс. рублей;
2024 год -  494 142,3 тыс. рублей;
2025 год -  237 142,9 тыс. рублей;
средства краевого бюджета -  121 207 050,2 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 год -  9 409 374,1 тыс. рублей;
2015 год -1 0 5 7 6 8 1 4 ,9  тыс. рублей;
2016 год -  9 266 070,7 тыс. рублей;
2017 год -  9 178 172,6 тыс. рублей;
2018 год -  7 130 937,4 тыс. рублей;
2019 год -  10 180 395,5 тыс. рублей;
2020 год -  10 809 569,8 тыс. рублей;
2021 год -  10 278 818,1 тыс. рублей;
2022 год -  12 382 035,3 тыс. рублей;
2023 год -  12 497 275,8 тыс. рублей;
2024 год -  9 845 293,0 тыс. рублей;
2025 год -  9 652 293,0 тыс. рублей;
средства местных бюджетов -  1 042 320,3 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 год -  4 467,5 тыс. рублей;
2015 год -  5 252,9 тыс. рублей;
2016 год -  10 861,9 тыс. рублей;
2017 год -  13 751,1 тыс. рублей;
2018 год -  13 273,0 тыс. рублей;
2019 год -  15 517,5 тыс. рублей;
2020 год -  10 791,5 тыс. рублей;
2021 год -  28 484,4 тыс. рублей;



2022 год -  79 697,2 тыс. рублей;
2023 год -  73 612,2 тыс. рублей;
2024 год -  169 402,1 тыс. рублей;
2025 год -  617 209,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники -  6 590 195,4 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2014 год -  78 800,0 тыс. рублей;
2015 год -  129 361,2 тыс. рублей;
2016 год -  202 191,9 тыс. рублей;
2017 год -  78 800,0 тыс. рублей;
2018 год -  79 829,3 тыс. рублей;
2019 год -  40 384,1 тыс. рублей;
2020 год -  3 857 447,7 тыс. рублей;
2021 год -  9 500,0 тыс. рублей;
2022 год -  452 394,8 тыс. рублей;
2023 год -  287 409,5 тыс. рублей;
2024 год -  287 409,5 тыс. рублей;
2025 год -  1 086 667,4 тыс. рублей

перечень объектов государственной и муниципальной собственности 
Красноярского края, подлежащих строительству, реконструкции, техническому 
перевооружению или приобретению, изложить в редакции согласно 
приложению № 1;

в подпрограмме «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт 
объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»: 

приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 2; 
в подпрограмме «Чистая вода»: 
в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 

в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы, в том 
числе в разбивке 
по всем источникам 
финансирования 
на очередной 
финансовый год 
и плановый период

объем финансирования подпрограммы 2 на период 
2023-2025 годов составит 1 636 616,3 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2023 год -  991 237,8 тыс. рублей;
2024 год -  569 888,5 тыс. рублей;
2025 год -  75 490,0 тыс. рублей; 
из них:
за счет средств федерального бюджета -  
1 240 804,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  746 661,8 тыс. рублей;
2024 год -  494 142,3 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
за счет средств краевого бюджета -  392 289,7 тыс. 
рублей, в том числе по годам:___________________



2023 год -  242 289,7 тыс. рублей;
2024 год -  75 000,0 тыс. рублей;
2025 год -  75 000,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджетов муниципальных
образований -  3 522,5 тыс. рублей, в том числе
по годам:
2023 год -  2 286,3 тыс. рублей;
2024 год -  746,2 тыс. рублей;
2025 год -  490,0 тыс. рублей

в разделе 2: 
в пункте 2.2:
в абзаце четвертом цифры «108 204Д» заменить цифрами «113 108,8»; 
в абзаце пятом цифры «101 765,7» заменить цифрами «106 378,6»; 
в абзаце шестом цифры «101 765,7» заменить цифрами «82 287,3»; 
в абзаце седьмом цифры «0,0» заменить цифрами «24 091,3»; 
в абзаце девятом цифры «5 355,9» заменить цифрами «5 598,7»; 
в абзаце десятом цифры «5 355,9» заменить цифрами «4 330,7»; 
в абзаце одиннадцатом цифры «0,0» заменить цифрами «1 268,0»; 
в абзаце тринадцатом цифры «1 082,5» заменить цифрами «1 131,5»; 
в абзаце четырнадцатом цифры «1 082,5» заменить цифрами «875,3»; 
в абзаце пятнадцатом цифры «0,0» заменить цифрами «256,2»; 
в пункте 2.3:
в абзаце четвертом цифры «1 224 995,8» заменить цифрами «1 220 139,8»; 
в абзаце пятом цифры «1 139 038,7» заменить цифрами «1 134 425,5»; 
в абзаце шестом цифры «644 896,4» заменить цифрами «664 374,5»; 
в абзаце седьмом цифры «494 142,3» заменить цифрами «470 051,0»; 
в абзаце девятом цифры «85 957,1» заменить цифрами «85 714,3»; 
в абзаце десятом цифры «33 942,1» заменить цифрами «34 967,3»; 
в абзаце одиннадцатом цифры «26 007,5» заменить цифрами «24 739,5»; 
приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 3; 
в подпрограмме «Обеспечение доступности платы граждан в условиях 

развития жилищных отношений»:
пункт 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.5. Реализация мероприятия 5 осуществляется в соответствии 

с постановлением Правительства Красноярского края от 25.04.2023 № 331-п 
«Об утверждении Методики распределения в 2023 году иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам закрытых административно-территориальных 
образований Красноярского края на возмещение затрат теплоснабжающих 
организаций, осуществляющих производство и (или) реализацию тепловой 
энергии, возникших вследствие разницы между фактической стоимостью 
мазута и стоимостью мазута, учтенной в тарифах на тепловую энергию на 2022 
год, и правил их предоставления».»;

приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 4; 
информацию о ресурсном обеспечении государственной программы



за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, поступивших 
из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных 
внебюджетных фондов, изложить в редакции согласно приложению № 5;

информацию об источниках финансирования подпрограмм 
государственной программы (средства краевого бюджета, в том числе средства, 
поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов 
государственных внебюджетных фондов) изложить в редакции согласно 
приложению № 6;

информацию об основных мерах правового регулирования в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, направленных 
на достижение целей и (или) задач государственной программы, изложить 
в редакции согласно приложению № 7.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает, в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

й обязанности
Правительства края С.В. Верещагин

ОТДЕЛ ^ ^ 1 “ “
о |  по Р А Б о тм ет |ед £

\ С АКТАМИ /3 Of
As

ь \ ‘

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 11.07.2023 №566-п

Приложение № 1 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства 
и повышение энергетической 
эффективности»

Перечень объектов государственной и муниципальной собственности Красноярского края, подлежащих строительству,
реконструкции, техническому перевооружению или приобретению

(тыс. рублей)
№
п/п

Наименование объекта, территория 
строительства (приобретения)

Мощность 
объекта 

с указанием 
единицы 

измерения

Годы
строитель

ства,
реконструк

ции,
технического
перевооруже

ния
(приобрете

ния)

Предполагае
мая 

(предельная) 
или сметная 
стоимость 

объекта

Фактическое 
финансирова

ние, всего 
на 01.01.2023

Остаток 
стоимости объекта 

в ценах 
государственных 

контрактов 
на 01.01.2023

Объем бюджетных ассигнований, 
в том числе по годам

очередной 
финансовый 
год -  2023

первый год 
планового 
периода — 

2024

второй год 
планового 
периода — 

2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Государственная собственность
Подпрограмма «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» (далее -  
подпрограмма 1)
Мероприятие 2. Субсидии государственному предприятию Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса» на строительство коммунальных 
объектов систем жизнеобеспечения населения



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Главный распорядитель -  министерство промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  государственное предприятие Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса»

1 Очистные сооружения канализации 
производительностью 1200 м3/сутки 
в г. Заозерном Рыбинского района

1200
м3/сутки

2022-2024 339375,9* 113827,3 225548,6 204000,0 40000,0 X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 204000,0 40000,0 X
внебюджетные источники

2 Очистные сооружения канализации 
производительностью 200 м3/сутки 
по ул. Приозерная п. Элита 
Емельяновского района

200
м3/сутки

2021-2023 107641,9* 49883,0 57758,9 58000,0 X X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 58000,0 X X
внебюджетные источники

3 Модульная котельная мощностью 
5 МВт п. Нижний Ингаш 
Нижнеингашского района

5 МВт 2021-2024 126966,7* 5254,2 121712,5 90000,0 32000,0 X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 90000,0 32000,0 X
внебюджетные источники

4 Очистные сооружения канализации 
производительностью 300 м3/сутки 
в п. Кошурниково Курагинского 
района

300
м3/сутки

2022-2024 259464,4* 0,0 259464,4 50000,0 100000,0 X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 50000,0 100000,0 X
внебюджетные источники

5 Канализационные сети в п. Таежный 
Богучанского района

1,65 км 2022-2023 46456,0* 0,0 46456,0 46700,0 X X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 46700,0 X X
внебюджетные источники



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
6 Модульная котельная мощностью 

5 МВт п. Синеборск Шушенского 
района

5 МВт 2022-2024 140592,0* 0,0 140592,0 50000,0 100000,0 X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 50000,0 100000,0 X
внебюджетные источники

7 Очистные сооружения канализации 
мощностью 450 м3/сутки 
в п. Нижний Ингаш 
Нижнеингашского района

450 м3/ 
сутки

2022-2025 280000,0* 0,0 280000,0 4950,0 50000,0 150000,0

в том числе: п сд
федеральный бюджет
краевой бюджет 4950,0 50000,0 150000,0
внебюджетные источники

8 Строительство очистных сооружений 
хозяйственно-бытовых сточных вод 
в с. Казачинское Казачинского 
района

200 м3/ 
сутки

2021-2024 70626,3* 3044,7 67581,6 25000,0 46000,0 г X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 25000,0 46000Д X
внебюджетные источники

9 Строительство канализационного 
коллектора от группового накопителя 
по ул. Дубовицкого до существую
щих канализационных сетей 
п. Солонцы Емельяновского района

1 км 2023-2025 65000,0 0,0 65000,0 5000,0 X X

в том числе: ПСД
федеральный бюджет
краевой бюджет 5000,0 X X
внебюджетные источники

10 Строительство межпоселенческих 
очистных сооружений канализации 
производительностью 200 м3/сутки 
на территории Партизанского района

200 м У
сутки

2023-2024 132000,0* 3374,9 128625,1 40410,3 100000,0 X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 40410,3 100000,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
внебюджетные источники

11 Строительство очистных сооружений 
канализации производительностью 
200 м3/сутки в п. Озеро У чум 
Ужурского района

200 м3/ 
сутки

2021-2025 229382,8* 4546,0 224836,8 X 50000,0 100000,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет X 50000,0 100000,0
внебюджетные источники

12 Строительство очистных сооружений 
канализации производительностью 
300 м3/сутки, напорных коллекторов 
и насосных станций в п. Урал 
Рыбинского района

300 м3/ 
сутки

2021-2025 129997,3* 7350,0 122647,3 X 25000,0 100000,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет X 25000,0 100000,0
внебюджетные источники

13 Очистные сооружения канализации 
производительностью 1000 м3/сутки 
в г. Боготоле

1000
м3/сутки

2019-2023 244817,5* 58548,8 186268,7 183200,0 X X

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 183200,0 X X
внебюджетные источники

14 Котельная по ул. Доры Кваш 
в г. Енисейске

30 МВт 2023 900000,0 0,0 900000,0 15000,0 X X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 15000,0
внебюджетные источники

15 Строительство котельной мощностью 
6 МВт в п. Имбинский Кежемского 
района

6 МВт 2023 354766,9 0,0 354766,9 5639,7 X X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 5639,7
внебюджетные источники
Итого по подпрограмме 1: 3427087,7 245828,9 3181258,8 777900,0 543000,0 350000,0



1 2 | 3 4 5 6 7 8 9 10
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 777900,0 543000,0 350000,0
внебюджетные источники
Подпрограмма «Чистая вода» (далее -  подпрограмма 2)
Мероприятие 3. Субсидии государственному предприятию Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса» на строительство и реконструкцию 
(модернизацию) объектов питьевого водоснабжения (далее -  Мероприятие 3) (в рамках федерального проекта «Чистая вода» национального проекта «Жилье и 
городская среда»)***
Главный распорядитель -  министерство промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  государственное предприятие Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса»

1 Водопровод Емельяновского района. 
I этап строительства

4264,9 м 
ПНС1

2019-2023 493940,4* 189505,7 349992,0 349992,0 X X

в том числе:
федеральный бюджет 332492,4 X X
краевой бюджет 17499,6 X X
внебюджетные источники

2 Строительство водопроводных сетей 
в микрорайоне «Южный» 
п. Абан Абанского района

6709,93 м 2021-2023 59961,4* 5462,6 63329,4 63329,4 X X

в том числе:
федеральный бюджет 60162,9 X X
краевой бюджет 3166,5 X X
внебюджетные источники

3 Строительство водопроводных сетей 
с закрытием водозаборных скважин 
в п. Березовка Березовского района 
и переподключением к сетям 
централизованного водоснабжения 
г. Красноярска

6771,44 м 2021-2023 86430,2* 10983,3 83180,0 83180,0 X X

в том числе:
федеральный бюджет 79021,0 X X
краевой бюджет 4159,0 X X
внебюджетные источники

4 Строительство станции водоочистки, 
водопроводных сетей в с. Большая 
Ничка Минусинского района

240 м3/ 
сутки

2021-2023 24511,7* 1626,5 26593,3 26593,3 X X

в том числе:
федеральный бюджет 25263,6 X X
краевой бюджет 1329,7 X X



1 2 3 ! 4 5 6 I 7 8 9 10
внебюджетные источники

5 Строительство накопительного 
резервуара по ул. Крайняя 
с подключением к водозаборным 
сооружениям по ул. Строителей 
в с. Богучаны Богучанского района

200 м3 2021-2023 28295,8* 4120,0 26653,7 26653,7 X X

в том числе:
федеральный бюджет 25321,0 X X
краевой бюджет 1332,7 X X
внебюджетные источники

6 Строительство водоочистного 
комплекса с подключением 
к существующим водопроводным 
сетям в п. Урал Рыбинского района

600 м3/ 
сутки

2021-2023 52934,2* 3050,0 54997,2 54997,2 X X

в том числе:
федеральный бюджет 52247,3 X X
краевой бюджет 2749,9 X X
внебюджетные источники

7 Строительство водоочистного 
комплекса с присоединением к 
существующей водопроводной сети 
п. Анаш Новоселовского района

240 м3/
сутки

2021-2023 27766,4* 2816,7 27507,0 27507,0 X X

в том числе:
федеральный бюджет 26131,6 X X
краевой бюджет 1375,4 X X
внебюджетные источники

8 Строительство комплекса 
водоочистных сооружений 
с подключением к существующей 
системе водоснабжения г. Уяр 
Уярского района

2500 м3/ 
сутки

2021-2024 186509,5* 3800,0 208731,0 67089,2 141641,8

в том числе:
федеральный бюджет 63734,7 134559,7
краевой бюджет 3354,5 7082,1
внебюджетные источники

9 Нераспределенный остаток по Мероприятию 3: X 353148,7 26007,5
в том числе:
федеральный бюджет X 335491,3 X
краевой бюджет X 17657,4 26007,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
внебюджетные источники
Итого по Мероприятию 3 подпрограммы 2 960349,6* 221364,8 840983,6 699341,8 494790,5 26007,5
в том числе:
федеральный бюджет 664374,5 470051,0 X
краевой бюджет 34967,3 24739,5 26007,5
внебюджетные источники
Мероприятие 4. Субсидии государственному предприятию Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса» на проектирование объектов 
питьевого водоснабжения (далее -  Мероприятие 4)
Главный распорядитель -  министерство промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  государственное предприятие Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса»

1 Строительство водоочистного 
комплекса на водозаборных 
сооружениях с подключением 
к водопроводным сетям в с. Красная 
Поляна Назаровского района

90 м‘/сутки 2023 30500,0 0,0 30500,0 2900,0 X X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 2900,0 X X
внебюджетные источники

2 Строительство станции очистки воды 
на водозаборе «Центральный» 
с подключением к системе 
водоснабжения в г.п. Стрелка 
г. Лесосибирска

240
м3/сутки

2023 70000,0 0,0 70000,0 3010,0 X X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 3010,0 X X
внебюджетные источники

3 Строительство резервуаров чистой 
воды с подключением к системе 
водоснабжения п. Березовка 
Березовского района

5000 м3 2023-2025 90000,0 0,0 90000,0 10000,0 X X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 10000,0 X X
внебюджетные источники

4 Строительство водопроводных сетей 
по ул. Крайняя в с. Богучаны 
Богучанского района

1 км 2023-2025 64500,0 0,0 64500,0 5500,0 X X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 5500,0
внебюджетные источники

5 Строительство водопроводных сетей 
в пгт Емельяново Емельяновского 
района

5 км 2023-2026 149500,0 0,0 149500,0 16000,0 X X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 16000,0 X X
внебюджетные источники

6 Строительство водозаборных 
сооружений в п. Раздолинск 
Мотыгинского района

500 м3/ 
сутки

2023-2026 266500,0 0,0 266500,0 16500,0 X X

в том числе: ПСД
федеральный бюджет
краевой бюджет 16500,0
внебюджетные источники

7 Водопроводные сети г. Енисейска, 
Красноярский край (III очередь,
1 этап)

2 км 2023-2026 88000,0 0,0 88000,0 8000,0 X X

в том числе: псд
федеральный бюджет
краевой бюджет 8000,0 X X
внебюджетные источники
Итого по Мероприятию 4 подпрограммы 2 759000,0 759000,0 61910,0 X X
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 61910,0 X X
внебюджетные источники
Итого по подпрограмме 2 1719349,6 221364,8 1599983,6 761251,8 494790,5 26007,5
в том числе:
федеральный бюджет 664374,5 470051,0 X
краевой бюджет 96877,3 24739,5 26007,5
внебюджетные источники
Итого по объектам государственной собственности 5146437,3 467193,7 4781242,4 1539151,8 1037790,5 376007,5
в том числе:
федеральный бюджет 664374,5 470051,0 X
краевой бюджет 874777,3 567739,5 376007,5



1 2 3 4 5 6 7 | 8 9 10
внебюджетные источники
Муниципальная собственность
Подпрограмма 2 «Чистая вода» (далее -  подпрограмма 2)
Мероприятие 1. Субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство и (или) реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры, 
находящихся в муниципальной собственности, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения (далее -  Мероприятие 1)
Главный распорядитель -  министерство промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  администрации соответствующих муниципальных образований Красноярского края

1 Нераспределенный остаток по Мероприятию 1 142492,7 49482,5 49482,5
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 141081,7 48992,5 48992,5
бюджеты муниципальных образований 1411,0 490,0 490,0
внебюджетные источники
Мероприятие 2. Субсидии бюджетам муниципальных образований края на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения 
(далее — Мероприятие 2) (в рамках федерального проекта «Чистая вода» национального проекта «Жилье и городская среда»)***
Главный распорядитель -  министерство промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  администрации соответствующих муниципальных образований Красноярского края

1 Строительство водопроводных сетей 
от г. Минусинска до пос. Опытное 
Поле Минусинского района

1753 м 2021-2023 11763,7** 1473,7 11957,3 11957,3 X X

в том числе:
федеральный бюджет 11245,8 X X
краевой бюджет 591,9 X X
бюджеты муниципальных 
образований

119,6 X X

внебюджетные источники
2 Строительство водозаборных 

сооружений и водопроводных сетей 
с установкой станции по очистке 
и обеззараживания воды 
в д. Седельниково Сухобузимского 
района

240 м3/ 
сутки

2021-2023 72158,6** 3645,1 75536,0 75536,0 X X

в том числе:
федеральный бюджет 71041,5 X X
краевой бюджет 3738,8 X X
бюджеты муниципальных 
образований

755,7 X X

внебюджетные источники



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3 Строительство водозаборных 

сооружений, водонапорной башни и 
водопроводных сетей в п. Мингуль 
Сухобузимского района

240 м3/ 
сутки

2021-2024 72316,8** 51934,7 25615,5 X 25615,5 X

в том числе:
федеральный бюджет X 24091,3 X
краевой бюджет X 1268,0 X
бюджеты муниципальных 
образований

X 256,2 X

внебюджетные источники
Итого по Мероприятию 2 подпрограммы 2 156239,1** 57053,5 113108,8 87493,3 25615,5 X
в том числе:
федеральный бюджет 82287,3 24091,3 X
краевой бюджет 4330,7 1268,0 X
бюджеты муниципальных образований 875,3 256,2 X
внебюджетные источники
Итого по объектам муниципальной собственности 156239,1** 57053,5 113108,8 229986,0 75098,0 49482,5
в том числе:
федеральный бюджет 82287,3 24091,3
краевой бюджет 145412,4 50260,5 48992,5
бюджеты муниципальных образований 2286,3 746,2 490,0
внебюджетные источники
Итого по государственной программе 5302676,4 524247,2 4894351,2 1769137,8 1112888,5 425490,0
в том числе:
федеральный бюджет 746661,8 494142,3 X
краевой бюджет 1020189,7 618000,0 425000,0
бюджеты муниципальных образований 2286,3 746,2 490,0
внебюджетные источники
Итого по главному распорядителю — министерству 
промышленности, энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

5302676,4 469646,7 4894351,2 1766851,5 1112142,3 425000,0

в том числе:
федеральный бюджет 746661,8 494142,3 X
краевой бюджет 1020189,7 618000,0 425000,0
бюджеты муниципальных образований
внебюджетные источники

* В ценах разработанной проектной документации.
** В ценах текущего финансового года (перерасчет по требованиям Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации



в рамках реализации федерального проекта «Чистая вода»).
*** Перечень объектов сформирован на основании приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 18 декабря 2019 г. № 818/пр «Об утверждении Перечня объектов капитального строительства государственной собственности субъектов Российской Федерации и 
объектов капитального строительства муниципальной собственности, финансирование строительства и реконструкции (модернизации) которых осуществляется за счет 
субсидий, предоставляемых из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2020-2023 годах на софинансирование мероприятий 
по строительству и реконструкции (модернизации) объектов питьевого водоснабжения в рамках федерального проекта «Чистая вода» в составе государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 11.07.2023 №566-п

Приложение № 2 
к подпрограмме 
«Модернизация, реконструкция 
и капитальный ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры 
муниципальных образований»

Перечень мероприятий подпрограммы «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов
коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам реа 
(тыс.

гшзации подпрограммы 
эублей)

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

от реализации 
подпрограммного мероприятия 

(в том числе в натуральном 
выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 

год -2023

первый год 
планового 
периода -  

2024

второй год 
планового 
периода -  

2025

итого 
на очередной 
финансовый 

год и плановый 
период 

2023-2025 
годов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цели подпрограммы:
развитие, модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Красноярского края;
повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения населения, обеспечивающих население коммунальными услугами
Задача 1. Предупреждение ситуаций, связанных с нарушением условий жизнедеятельности населения, и повышение качества коммунальных услуг.
Задача 2. Обеспечение безопасного функционирования энергообъектов и обновление материально-технической базы предприятий коммунального комплекса
1 Мероприятие 1. Субсидии 

бюджетам муниципальных 
образований

министерство 
промышленности, 
энергетики и жилшцно-

382 0505 0410075710 520 571331,0 600000,0 600000,0 1771331,0 в 2023 году планируется 
выполнить капитальный 
ремонт 20 котельных с заменой



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
на финансирование расходов 
по капитальному ремонту, 
реконструкции находящихся 
в муниципальной 
собственности объектов 
коммунальной
инфраструктуры, источников 
тепловой энергии и тепловых 
сетей, объектов 
электросетевого хозяйства 
и источников электрической 
энергии, а также 
на приобретение 
технологического 
оборудования, спецгехники 
для обеспечения 
функционирования систем 
теплоснабжения, 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения и очистки 
сточных вод

коммунального
хозяйства
Красноярского края

котельного и технологического 
оборудования;
восстановление 4 скважинных 
водозаборов и 17 
водонапорных башен; 
реконструкция и капитальный 
ремонт 25 км инженерных 
сетей, из них: 
тепловых сетей -5 ,0  км; 
водопроводных сетей -
20.0 км;
приобретение и монтаж 
3 установок по очистке 
и обеззараживанию воды; 
приобретение 5 ед. 
спецавтотехники; 
за период 2024-2025 годов 
планируется выполнять 
ежегодно:
капитальный ремонт 
20 котельных с заменой 
котельного и технологического 
оборудования;
восстановление 8 скважинных 
водозаборов и 
13 водонапорных башен; 
реконструкцию и капитальный 
ремонт 34,0 км инженерных 
сетей, из них: 
тепловых сетей-11,5 км; 
водопроводных сетей -  
20,5 км;
канализационных сетей -
2.0 км;
приобретение и монтаж 
3 установок по очистке 
и обеззараживанию воды

2 Мероприятие 5. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований края

министерство 
промышленности, 
энергетики и жилищно-

382 0505 0410076800 520 378669,0 0,0 0,0 378669,0 в 2023 году планируется 
выполнить капитальный 
ремонт 30 км инженерных



1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12
на реализацию мероприятий 
по модернизации систем 
коммунальной 
инфраструктуры

коммунального
хозяйства
Красноярского края

сетей

Задача 3. Предотвращение критического уровня износа основных фондов жилищно-коммунального комплекса.
Задача 4. Предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения
3 Мероприятие 2. Субсидии 

государственному 
предприятию Красноярского 
края «Центр развития 
коммунального комплекса» 
на строительство 
коммунальных объектов 
систем жизнеобеспечения 
населения

министерство 
промышленности, 
энергетики и жилищно- 
коммунального 
хозяйства
Красноярского края

382 0502 0410077230 460 777900,0 543000,0 350000,0 1670900,0 за период 2023-2025 годов 
планируется: 
в 2023 году выполнить 
проектирование 
канализационного коллектора 
в п. Солонцы Емельянове кого 
района и котельных 
в г. Енисейске и п. Имбинский 
Кежемского района; 
завершить строительство 
очистных сооружений 
канализации (далее -  ОСК) 
в п. Элита Емельяновского 
района и г. Боготоле, 
канализационных сетей 
в п. Таежный Богучанского 
района, продолжить 
строительство ОСК 
в г. Заозерном с завершением 
работ в 2024 году; 
начать строительство ОСК 
в п. Кошурниково 
Курагинского района, 
в Партизанском районе, 
очистных сооружений 
хозяйственно-бытовых 
сточных вод в с. Казачинское 
Казачине кого района, 
модульных котельных 
в п. Синеборск Шушенского 
района и в п. Нижний Ингаш 
Нижнеингашского района 
с завершением работ 
в 2024 году;



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
в 2024 году начать 
строительство ОСК 
в п. Нижний Ингаш 
Нижнеингашского района, 
п. Озеро У чум Ужурского 
района, п. Урал Рыбинского 
района с завершением работ 
в 2025 году

Задача 5. Восстановление проектной температуры фунтов в основании фундаментов зданий, построенных по 1 принципу использования вечномерзлых фунтов в качестве оснований, 
на территории муниципального образования город Норильск
4 Мероприятие 3. Субсидия 

бюджету муниципального 
образования город Норильск 
на термостабилизацию 
фунтов под многоквартир
ными домами и социальными 
объектами

министерство 
промышленности, 
энергетики и жилищно- 
коммунального 
хозяйства
Красноярского края

всего по мероприятию 3 41740,1 1000,0 53000,0 95740,1 восстановление несущей 
способности фунтов 
в основании фундаментов, 
недопущение в дальнейшем 
вывода из эксплуатации 
многоквартирных домов, 
социальных объектов 
по причине отепления фунтов, 
а также проведение работ 
по термостабилизации фунтов 
под ростверками, 
предназначенными для 
дальнейшей застройки 
малоэтажными домами, 
за период 2023-2025 годов 
планируется выполнить 
мероприятия по термо
стабилизации фунта под 10 
многоквартирными домами

382 1403 04100R1131 521 40740,1 0,0 52000,0 92740,1
1000,0 1000,0 1000,0 3000,0

Задача 6. Обеспечение надежной эксплуатации объектов инженерной инфраструктуры муниципального образования город Норильск
5 Мероприятие 4. Субсидия 

бюджету муниципального 
образования город Норильск 
на реконструкцию, 
капитальный ремонт 
(модернизацию) 
коллекторного хозяйства

министерство 
промышленности, 
энергетики и жилищно- 
коммунального 
хозяйства
Красноярского края

всего по мероприятию 4 83117,0 1000,0 186142,9 270259,9 повышение надежности 
функционирования систем 
жизнеобеспечения населения, 
обеспечивающих население 
коммунальными услугами 
в городе Норильске, в течение 
2023-2025 годов планируется 
выполнить ремонт 
инженерных сетей в объеме 
10236 пог. м*

382 0502 04100R1132 523 82117,0 0,0 185142,9 267259,9
1000,0 1000,0 1000,0 3000,0



1 2 3 4 П 5 6 7 8 9 10 И 12
Итого по подпрограмме 1852757,1 1145000,0 1189142,9 4186900,0
в том числе:
ГРБС министерство

промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 1852757,1 1145000,0 1189142,9 4186900,0

* Объем выполненных работ будет уточнен после получения утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документации.



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 11.07.2023 №566-п

Приложение № 2 
к подпрограмме 
«Чистая вода»

Перечень мероприятий подпрограммы «Чистая вода»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам реа 
(тыс.

лизации подпрограммы 
рублей)

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) 
от реализации 

подпрограммного 
мероприятия 
(в том числе 

в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 

год-2023

первый 
год 

планового 
периода -  

2024

второй год 
планового 
периода -  

2025

итого на 
очередной 

финансовый 
годи 

плановый 
период 

2023-2025 
годов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цели подпрограммы;
развитие и модернизация объектов водоснабжения и водоотведения в целях обеспечения населения Красноярского края питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и 
безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами; 
уменьшение сброса неочищенных сточных вод в водоемы
Задача 1. Модернизация объектов водоснабжения и водоотведения Красноярского края, й том числе в сельских поселениях.
Задача 2. Повышение качества питьевой воды посредством модернизации объектов водоснабжения с использованием перспективных технологий
1 Мероприятие 1. Субсидии бюджетам 

муниципальных образований 
на строительство и (или) реконструкцию 
объектов коммунальной 
инфраструктуры, находящихся 
в муниципальной собственности, 
используемых в сфере водоснабжения, 
водоотведения

министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 0505 0420075720 5201 141081,7 48992,5 48992,5 239066,7 строительство и (или) 
реконструкция объектов 
коммунальной 
инфраструктуры, 
находящихся 
в муниципальной 
собственности, 
используемых в сфере



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
водоснабжения,
водоотведения:
2023 год -  7 объектов 
проектирования;
2024 год -  3 объекта;
2025 год -  3 объекта

2 Мероприятие 2. Субсидии бюджетам 
муниципальных образований края 
на строительство и реконструкцию 
(модернизацию) объектов питьевого 
водоснабжения

министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

всего по мероприятию 2 86618,0 25359,3 0,0 1119773 строительство 
и реконструкция 
(модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения:
2023 год -  2 объекта;
2024 год - 1 объект

382 0505 042F552431 520 822873 240913 0,0 106378,6
4330,7 1268,0 0,0 5598,7

3 Мероприятие 3. Субсидии 
государственному предприятию 
Красноярского края «Центр развития 
коммунального комплекса» 
на строительство и реконструкцию 
(модернизацию) объектов питьевого 
водоснабжения

министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

всего по мероприятию 3 699341,8 494790,5 260073 1220139,8 строительство 
и реконструкция 
(модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения:
2023 год - 7 объектов;
2024 год -  4 объекта;
2025 год - 1  объект

382 0505 042F552432 460 6643743 470051,0 0,0 1134425,5
34967,3 24739,5 26007,5 85714,3

4 Мероприятие 4. Субсидии 
государственному предприятию 
Красноярского края «Центр развития 
коммунального комплекса» 
на проектирование объектов питьевого 
водоснабжения

министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 0502 0420077290 460 61910,0 0,0 0,0 61910,0 2023 год- 7  ПС Д

Итого по подпрограмме 988951,5 569142,3 75000,0 1633093,8
в том числе:
ГРБС министерство

промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 9889513 569142,3 75000,0 1633093,8

.....



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 11.07.2023 №566-п

Приложение № 1 
к подпрограмме 
«Обеспечение доступности 
платы граждан в условиях 
развития жилищных отношений»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 
«Обеспечение доступности платы граждан в условиях развития жилищных отношений»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Годы реализации подпрограммы
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель подпрограммы -  обеспечение доступности предоставляемых коммунальных услуг
Задача 1. Обеспечение доступности услуги по предоставлению твердого топлива (угля) жителям отдельных муниципальных образований Красноярского края
1 Доля граждан, проживающих на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 

района, безвозмездно получивших твердое топливо (уголь), от количества граждан, имеющих 
право на безвозмездное получение твердого топлива (угля) и предоставивших заявления 
на его получение

% отраслевой
мониторинг

100 100 100 100

Задача 2. Сбалансированное регулирование роста тарифов, установленных для ресурсоснабжающих организаций, региональных операторов по обращению с твердыми 
коммунальными отходами, и роста платы граждан за коммунальные услуги
2 Уровень платы граждан за коммунальные услуги, рассчитанной с учетом предельных индексов % статистика 

№ 22-ЖКХ 
(ресурсы)

84,2 83,5 83,5 83,5

3 Фактический уровень платы граждан за предоставление жилищно-коммунальных услуг 
от предъявленных платежей

% статистика 
№ 22-ЖКХ 
(ресурсы), 
№ 22-ЖКХ 
(жилище)

95,8 95,0 95,0 95,0

Задача 3. Обеспечение бесперебойного предоставления газа при ограничении роста розничных цен на сжиженный газ для населения



1 2 3 4 5 6 7 8
4 Доля фактического объема реализации сжиженного газа населению Красноярского края 

за отчетный год от установленного планового годового объема реализации сжиженного газа 
населению

% отраслевой
мониторинг

100 100 100 100

Задача 4. Ограничение роста платы за тепловую энергию (мощность) и горячую воду в части компонен 
на тепловую энергию (мощность) и горячую воду в части компонента на тепловую энергию на террито

та на тепловую энергию при применении льготных тарифов 
рии отдельных муниципальных образований Красноярского края

5 Доля лиц, имеющих право на льготы в виде льготных тарифов на тепловую энергию 
(мощность) и горячую воду в части компонента на тепловую энергию в муниципальном 
образовании Красноярского края, производящих оплату за потребленную тепловую энергию и 
горячую воду по установленным льготным тарифам на тепловую энергию (мощность) и 
горячую воду в части компонента на тепловую энергию, от общего количества лиц, имеющих 
право на льготы в виде льготных тарифов на тепловую энергию (мощность) и горячую воду 
в части компонента на тепловую энергию

% отраслевой
мониторинг

100 100 X X

Зада
ресу

ча 5. Обеспечение сбалансированного соотношения плановых и фактических расходов ресурсоснабжающих организаций на закупку топливно-энергетических 
рсов

6 Доля теплоснабжающих организаций, осуществляющих производство и (или) реализацию 
тепловой энергии на территории закрытых административно-территориальных образований 
края, в отношении которых произведено возмещение затрат, возникших в результате роста 
стоимости мазута в 2022 году, от общего количества теплоснабжающих организаций, имеющих 
право на получение возмещения

% отраслевой
мониторинг

X 100 X

Задача 6. Ограничение роста платы граждан за подвоз питьевой воды при применении льготных тарифов на подвоз питьевой воды на территории отдельных 
муниципальных образований Красноярского края
7 Доля лиц, имеющих право на льготы в виде льготных тарифов на подвоз питьевой воды 

в муниципальном образовании Красноярского края, производящих оплату за подвоз питьевой 
воды по установленным льготным тарифам на подвоз питьевой воды, от общего количества 
лиц, имеющих право на льготы в виде льготных тарифов на подвоз питьевой воды

% отраслевой
мониторинг

X 100 X X



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 11.07.2023 №566-п

Приложение № 9 
к государственной программе 
Красноярского края «Реформирование и 
модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической 
эффективности»

Информация о ресурсном обеспечении государственной программы Красноярского края 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» 

за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы
и бюджетов государственных внебюджетных фондов

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус 
(государственная 

программа 
Красноярского края, 

подпрограмма)

Наименование 
государственной 

программы Красноярского 
края, подпрограммы

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных средств 

(далее -  ГРБС)

Код бюджетной 
классификации

Очередной 
финансовый 
год -  2023

Первый год 
планового 
периода -  

2024

Второй год 
планового 
периода -  

2025

Итого 
на очередной 
финансовый 

год 
и плановый 

период 
2023-2025 

годов

ГРБС РзПр ЦСР ВР

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского края

«Реформирование 
и модернизации жилищно- 
коммунального хозяйства 
и повышение 
энергетической 
эффективности»

всего, расходные 
обязательства 
по государственной 
программе 
Красноярского края

X X X X 13366794,7 10339435,3 9889435,9 33595665,9

в том числе



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
по ГРБС:
министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 X X X 13239852,2 10212492,8 9762493,4 33214838,4

министерство 
тарифной политики 
Красноярского края

371 X X X 126942,5 126942,5 126942,5 380827,5

2 Подпрограмма 1 «Модернизация,
реконструкция
и капитальный ремонт
объектов коммунальной
инфраструктуры
муниципальных
образований»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы 
Красноярского края

382 X X X 1852757,1 1145000,0 1189142,9 4186900,0

в том числе по ГРБС:
министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 X X X 1852757,1 1145000,0 189142,9 4186900,0

3 Подпрограмма 2 «Чистая вода» всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы 
Красноярского края

382 X X X 988951,5 569142,3 75000,0 1633093,8

в том числе 
по ГРБС:
министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства

382 X X X 988951,5 569142,3 75000,0 1633093,8



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
Красноярского края

4 Подпрограмма 3 «Энергоэффективность и 
развитие энергетики»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы 
Красноярского края

382 X X X 3297509,0 3053302,0 3053302,0 9404113,0

в том числе по ГРБС:
министерство 
промы шл ен ноет и, 
энергетики и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства
Красноярского края

382 X X X 3297509,0 3053302,0 3053302,0 9404113,0

5 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации
государственной
программы
и прочие мероприятия»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы 
Красноярского края

X X X X 336365,3 326884,1 326884,1 990133,5

в том числепо ГРБС:
министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского края

382 X X X 209422,8 199941,6 199941,6 609306,0

министерство 
тарифной политики 
Красноярского края

371 X X X 126942,5 126942,5 126942,5 380827,5

6 Подпрограмма 5 «Обеспечение доступности 
платы граждан 
в условиях развития 
жилищных отношений»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы 
Красноярского края

382 X X X 6891211,8 5245106,9 5245106,9 17381425,6

в том числе по ГРБС:



. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
министерство 
пром ы шлен ности, 
энергетики 
и жилищно- 
коммунального 
хозяйства
Красноярского края

382 X X X 6891211,8 5245106,9 5245106,9 17381425,6



Приложение № 6 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 11.07.2023 №566-п

Приложение № 10 
к государственной программе 
Красноярского края «Реформирование 
и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства 
и повышение энергетической 
эффективности»

Информация об источниках финансирования подпрограмм государственной программы Красноярского края 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» 

(средства краевого бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней 
бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус 
(государственная 

программа 
Красноярского края, 

подпрограмма)

Наименование государственной 
программы Красноярского края, 

подпрограмма

Уровень бюджетной 
систем ы/источ ники 

финансирования

Очередной 
финансовый 
год -  2023

Первый год 
планового 
периода -  

2024

Второй год 
планового 
периода -  

2025

Итого 
на очередной 

финансовый год 
и плановый 

период 2023- 
2025 годов

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Г осударственная «Реформирование всего 13727816,4 10796246,9 11593312,3 36117375,6

программа и модернизация жилищно- в том числе:
Красноярского края коммунального хозяйства федеральный бюджет 869518,9 494142,3 237142,9 1600804,1

и повышение энергетической краевой бюджет 12497275,8 9845293,0 9652293,0 31994861,8
эффективности» внебюджетные

источники
287409,5 287409,5 1086667,4 1661486,4

бюджеты 73612,2 169402,1 617209,0 860223,3



1 2 3 4 5 6 7 8
муниципальных 
образований 
Красноярского края*

2 Подпрограмма 1 «Модернизация, реконструкция и 
капитальный ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры 
муниципальных образований»

всего 2211492,5 1601065,4 2892529,3 6705087,2
в том числе:
федеральный бюджет 122857,1 0,0 237142,9 360000,0
краевой бюджет 1729900,0 1145000,0 952000,0 3826900,0
внебюджетные
источники

287409,5 287409,5 1086667,4 1661486,4

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Красноярского края*

71325,9 168655,9 616719,0 856700,8

3 Подпрограмма 2 «Чистая вода» всего 991237,8 569888,5 75490,0 1636616,3
в том числе:
федеральный бюджет 746661,8 494142,3 0,0 1240804,1
краевой бюджет 242289,7 75000,0 75000,0 392289,7
внебюджетные
источники

X X X X

бюджеты 
муниципал ьных 
образований 
Красноярского края*

2286,3 746,2 490,0 3522,5

4 Подпрограмма 3 «Энергоэффективность и развитие 
энергетики»

всего 3297509,0 3053302,0 3053302,0 9404113,0
в том числе:
федеральный бюджет X X X X
краевой бюджет 3297509,0 3053302,0 3053302,0 9404113,0
внебюджетные
источники

X X X X

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Красноярского края*

X X X X

5 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 
государственной программы и прочие 
мероприятия»

всего 336365,3 326884,1 326884,1 990133,5
в том числе:
федеральный бюджет X X X X
краевой бюджет ! 336365,3 326884,1 326884,1 990133,5
внебюджетные j 
источники j X X X X



1 2 3 4 5 6 7 8
бюджеты 
муниципальных 
образований 
Красноярского края*

X X X X

6 Подпрограмма 5 «Обеспечение доступности платы 
граждан в условиях развития 
жилищных отношений»

всего 6891211,8 5245106,9 5245106,9 17381425,6
в том числе:
федеральный бюджет X X X X
краевой бюджет 6891211,8 5245106,9 5245106,9 17381425,6
внебюджетные
источники

X X X Г  х
бюджеты 
муниципальных 
образований 
Красноярского края*

X X X X

..

* Учитываются средства муниципальных бюджетов в части софинансирования по государственной программе.



Приложение № 7 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 11.07.2023 №566-п

Приложение № 11 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение 
энергетической эффективности»

Информация об основных мерах правового регулирования в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, направленных 
на достижение целей и (или) задач государственной программы 

Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»

№
п/п

Форма 
нормативного 
правового акта

Основные положения 
нормативного правового акта

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый срок 
принятия 

нормативного 
правового акта

1
Цели государственной программы Красноярского края:
обеспечение населения Красноярского края качественными жилищно-коммунальными 
услугами в условиях ограничения роста платы за коммунальные услуги; 
создание предпосылок, направленных на внедрение экономических механизмов 
в отрасль жилищно-коммунального хозяйства;
развитие энергетики и повышение энергоэффективности для устойчивого социально- 
экономического развития Красноярского края____________________________________
Задачи государственной программы Красноярского края:
развитие, модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры 
Красноярского края;
развитие и модернизация объектов водоснабжения и водоотведения в целях обеспечения 
населения Красноярского края питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности 
и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами; 
уменьшение сброса неочищенных сточных вод в водоемы; 
обеспечение доступности предоставляемых коммунальных услуг; 
повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения населения, 
обеспечивающих население коммунальными услугами;
создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления 
финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий 
министерства промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края и министерства тарифной политики Красноярского края и обеспечение 
установления нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления 
коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; 
повышение надежности и качества электроснабжения потребителей Красноярского края,



1 2 3 4 5
повышение эффективности энергоснабжения и потребления энергоресурсов 
на территории Красноярского края
Подпрограмма «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»

1 Постановление
Правительства
Красноярского
края

акт, регулирующий 
предоставление субсидий 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского 
края на реализацию 
мероприятий по модернизации 
систем коммунальной 
инфраструктуры

министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

май 2023 года

Подпрограмма «Обеспечение доступности платы граждан в условиях развития жилищных 
отношений»

2 Постановление
Правительства
Красноярского
края

акт, регулирующий 
предоставление субсидий 
на компенсацию выпадающих 
доходов организаций, 
возникающих в результате 
применения льготных тарифов 
на подвоз питьевой воды

министерство
промышленности,
энергетики
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

сентябрь 2023 
года


